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Our reference: 1006969 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miss S Russell 
Sent by email to:  
request-476067-
xxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

 
 
 
15 May 2018 
 
 
Dear Miss Russell 
 
Thank you for your information request of the 7 April 2018. This request has been 
treated in accordance with the Freedom of Information Act 2000 (FOIA). I 
apologise for the delay in responding and the misunderstanding when clarifying 
your request. 
 
You requested the following information: 
 

“Can you please provide the following statistics from the date of the formation of 
the IOPC. 
 
1. How many staff are employed within the IIU and what are there roles? 
 
2. How many complaints have been made to the IIU? 
 
3. What are the substance of those complaints and the outcome of those 
complaints?” 

 
We have interpreted the timescale of the request to be from 8 January 2018 which 
was the formal date of the formation of the IOPC. We have addressed each of your 
questions in turn. 
 

1.  The Internal Investigations Unit (IIU) comprises of two Internal Investigations 

Officers and an administrative support role which is shared with other teams. 
The IIU is managed by an Operations Team Leader. 

 

2.  For the period 08/01/18 to 31/03/18, 138 complaints were recorded by IIU. 

 

3.  The following information is a breakdown of the classification of the 

allegations made within the 138 complaints. Please note that complaints may 
contain more than one allegation:  
 

  43 expressed dissatisfaction with a decision made by the IOPC 

  91 expressed dissatisfaction with the level of service received from the 

IOPC 

  10 concerned allegations of discrimination 
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  1 concerned an allegation of bias 

  4 concerned allegations of corruption/PCoJ 
  4 concerned allegations of delay/timeliness from the IOPC 

  2 concerned other matters not classified above 

  5 complaints we are awaiting further information from the service user 

before they can be assessed. 

 

The outcomes of the 138 complaints are as follows: 

 

  24 complaints were dispensed with 

  7 complaints were substantiated 

  55 complaints were unsubstantiated 

  1 complaint was partially substantiated and partially dispensed 
  6 complaints were partially substantiated 

  45 complaints are still ongoing. 

 
If you have any questions about this request please contact us. Please remember 
to quote reference number 1006969 in any future correspondence about this 
request. 
 
If you are not satisfied with this response you may request an internal review by an 
independent internal reviewer, who has had no involvement in dealing with your 
request. If you wish to complain about any aspect of this decision, please contact: 
 
Freedom of Information and Data Protection Manager 
Independent Office for Police Conduct   
PO Box 473 
Sale M33 0BW 
 
All emails requesting a review should be sent directly to: xxx@xxxxxxxxxxxxx.xxx.xx 
Should you remain dissatisfied after this internal review, you will have a right of 
complaint to the Information Commissioner; however, I should point out that under 
section 50(2)(a) of the Freedom of Information Act, you are normally obliged to exhaust 
the IOPC’s own internal complaint mechanism before complaining to the Information 
Commissioner.   
 
Yours sincerely  

 

Gemma Thomas 
FOI and DP Manager 
Independent Office for Police Conduct 
 
 
 
 
 
 
 
 




    

  

  
